索引号：
11220000MB157230X9/2025-

01567
分类： 市场管理与综合执法;通知

发文机关： 吉林省文化和旅游厅 成文日期： 2025 年 07 月 08 日

标题： 关于加强临时性重大文旅活动交通、通信等应急保障工作的通知

发文字号： 吉文旅联发〔2025〕16 号 发布日期： 2025 年 07 月 31 日

关于加强临时性重大文旅活动交通、通信等

应急保障工作的通知

吉文旅联发〔2025〕16 号

各市（州）、长白山管委会、梅河口市文旅局、交通运输局、通信管理办公

室：

  近几年来，随着全省文旅产业的快速发展，人员集中且规模较大的文旅活

动日渐增多，因部门协同不足，活动现场的应急保障方面突发问题时有发生，

直接影响到游客的体验感，也带来一定的安全隐患。为切实做好全省大型文旅

活动期间交通运输和通信服务保障工作，现就有关事项通知如下：

  一、提高重视程度。大型文旅活动能够有效激发“吃住行游购娱”全链条

消费需求，扩大就业规模，带动居民收入提升，对于加快打造全省旅游万亿级

产业和助力全省经济社会发展具有重要意义。在组织大型文旅活动前，各地要

建立完善党委政府牵头抓总，文旅、交通、通信、公安等行政部门共同参与、

各负其责的联合保障专班，提前分析好客流趋势，科学预测研判现场情况，制

定切实可行的应急保障方案，统筹活动期间交通管控、安保、运输调度、应急

响应等工作，确保活动安全有序。要协调相关部门向基础电信企业免费开放活

动场地基础设施，遵循多建少拆原则，完善活动场地通信基础设施建设，形成

以固定公共通信为主、以应急通信为辅通信保障格局，力争彻底解决大型活动

网络信号薄弱的问题。

  二、加强沟通协调。在大型活动举办前，活动主办方、文旅、交通运输、

通信管理等行政部门和单位要组织召开风险评估会议，活动主办方应将必要的

现场保障费用纳入成本预算。属地文旅行政部门应提供客流预测分析报告，交

通行政部门应提供规划运力调配方案，通信管理行政部门应提供现场通信保障

方案，确保工作环节有效衔接，活动信息互通共享。在大型活动正式开始后，

要实时共享现场客流热力分布、交通拥堵路段、现场手机信号强度、安保人员

布控等数据和信息，支撑总协调部门科学研判和决策。

  三、注重复盘总结。大型文旅活动结束后，活动主承办方，文旅、交通运

输、通信管理等行政部门要组织开展联合复盘，针对可能存在的应急保障预案

不合理、现场交通拥堵、应急处置漏洞、手机通信不畅等问题进行研究分析、

总结经验、分析不足，为优化各部门之间协作流程，进一步完善应急保障方案

提供有价值的参考信息。

  此外，各地要强化节假日、旅游旺季等重点时段，旅游集散中心、旅游景

区（点）等重点区域的旅游客运监督管理，加强工作协作配合。文旅行政部门

要加强旅行社管理，依法查处未经许可经营旅行社业务、出租或者出借旅行社
业务经营许可证、未取得导游证从事导游活动、向无相应许可资质的客运企业

等不合格供应商订购产品和服务等违法行为。交通运输行政部门要在大型活动

举办场所周围从严查处非法营运车辆。通信管理行政部门要加强手机通信保障

能力，确保处处、时时通信信号畅通，做好游客通信服务。

  吉林省文化和旅游厅 吉林省交通运输厅 吉林省通信管理局

  2025 年 7 月 8 日